11110  Diário da República, 2.ª série — N.º 65 — 3 de abril de 2013

sendo que:
CF = Classificação final;
ER = Elementos recolhidos pelo júri;
R = Relatório;
AF = Ações de Formação frequentadas.
15 de fevereiro de 2013. — O Diretor do Departamento Administra-

tivo e Financeiro, Rafael Rodrigues.
306800163

 Aviso n.º 4556/2013
Para os devidos efeitos, torna -se público que, na sequência dos despa-

chos do Senhor Presidente da Câmara, autorizando o regresso de licença
sem remuneração de longa duração, os trabalhadores abaixo indicados,
ficaram assim posicionados;

Mafalda Sofia Roque Pelica Pato, Assistente Operacional (Auxiliar
Técnica de Educação), Posição 1, Nível 1, com a remuneração de 485 €,
com produção de efeitos a contar do dia 01 de março de 2013;

José Fernando Jordão Dimas, Assistente Operacional (Canalizador),
Posição 6, Nível Intermédio entre o 6 e 7, com a remuneração de 762,08 €,
com produção de efeitos a contar do dia 11 de março de 2013.

12 de março de 2013. — O Diretor de Departamento Administrativo
e Financeiro, Rafael Rodrigues.

306829876

 MUNICÍPIO DE NISA

Aviso n.º 4557/2013

Cessação da Relação Jurídica de Emprego Público
Em cumprimento do disposto no artigo 37.º, n.º 1, al. d), da Lei

n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público, a cessação da relação
jurídica de emprego público do trabalhador Martinho Pereira Semedo,
Assistente Operacional, 3.ª posição remuneratória, em 01/02/2013, por
motivo de aposentação.

Cessou ainda definitivamente a relação jurídica de emprego público
que mantinha com o Município de Nisa, por ter concluído com sucesso
o período experimental para a carreira/categoria de técnico superior nou-
tra entidade empregadora pública em 30/11/2012, Anabela Rebelo dos
Remédios Mota Pais, Assistente Operacional, 2.ª posição remuneratória.

26 de fevereiro de 2013. — A Presidente da Câmara Municipal de
Nisa, Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto.

306786087

 Aviso n.º 4558/2013

Nomeação em regime de substituição — Cargo de direção
intermédia de 2.º grau

Para os devidos efeitos torno público que, por meu Despacho
n.º 05/2013 de 06 de fevereiro de 2013, foi nomeado, em regime de
substituição, nos termos do disposto pelo artigo 27.º, da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, na redação que lhe foi dada pela Lei n.º 64/2011, de 22
de dezembro, adaptado à administração local pela Lei n.º 49/2012, de
29 de agosto, para o cargo de direção intermédia de 2.º grau, o técnico
superior Eng. António Manuel Farto Barrento Charneco, Chefe da Di-
visão de Ordenamento do Território e Serviços Municipais.

A supra citada nomeação foi feita por urgente conveniência de serviço
e produz efeitos a partir do dia 06 de fevereiro de 2013.

26 de fevereiro de 2013. — A Presidente da Câmara Municipal de
Nisa, Maria Gabriela Pereira Menino Tsukamoto.

306786135

 MUNICÍPIO DE ODEMIRA

Aviso n.º 4559/2013
Em cumprimento do disposto na alínea a), n.º 1 do artigo 25.º da

Lei n.º 2/2004, de 15/01, alterada pelas Leis n.º 51/2005 de 30/08,
n.º 64 -A/2008 de 31/12, n.º 3 -B/2010 de 28/04 e n.º 64/2011 de 22/12,
aplicada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012 de 29/08, cessaram
a 20/02/2013 as seguintes comissões de serviço:

Lenea Guerreiro da Silva, Chefe de Divisão de Ambiente.
Maria Paula Pereira Silva, nomeada em cargo de direção intermédia

de 2.º grau do Gabinete de Contencioso, Assessoria Jurídica e Notariado,

equiparado a Chefe de Divisão, e da Divisão de Recursos Humanos que
exercia em acumulação.

De acordo com o disposto no Despacho n.º 50/2013 P datado de
4 de janeiro do corrente ano, à medida que as comissões de serviço dos
dirigentes forem terminando entrará imediatamente em vigor a unidade
orgânica equivalente da nova estrutura do Município de Odemira, publi-
cada no Diário da República, n.º 2, 2.ª série, de 3/01/2013.

Considerando ainda o disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004 de
15/01, na redação que lhe foi dada pela Lei n.º 64/2011 de 22/12,
adaptada à Administração Local pela Lei n.º 49/2012 de 29/08 e no
uso das competências conferidas pelo disposto na alínea a), n.º 2 do
artigo 68.º da Lei n.º 169/99 de 18/09 na atual redação, procedeu -se
à nomeação, em regime de substituição, pelo período de 60 dias, das
Técnicas Superiores acima indicadas para os cargos de direção inter-
média de 2.º grau — Chefe de Divisão de Ambiente e Chefe de Divisão
de Recursos Humanos e Jurídica, respetivamente, com efeitos a partir
do dia 21/02/2013 (inclusive).

5 de março de 2013. — O Vereador, em regime de permanência (des-
pacho de delegação de competências n.º 679/2011 P, de 11 de fevereiro),
Ricardo Filipe Marreiros Cardoso.

306822114

 MUNICÍPIO DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 4560/2013
Para os devidos efeitos torna -se público que, por meus despachos data-

dos de 4 de janeiro de 2013, nos termos do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004,
de 15 de janeiro, republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro,
adaptada à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 49/2012, de 29
de agosto, foram renovadas as Comissões de Serviço dos seguintes
dirigentes: Dirigente intermédio de 2.º Grau, Eng.º Fernando Manuel
António, Chefe de Divisão Municipal de Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Obras, com efeitos a, efeitos a 12 de março de 2013, e Dirigente
Intermédio de 2.º Grau, Arq. José Paulo Teixeira Goulart de Bettencourt,
Chefe de Divisão de Projetos Municipais, com efeitos a 13 de março
de 2013.

20 de março de 2013. — O Presidente da Câmara Municipal, Pedro
Oliveira Pinto.

306843791

 MUNICÍPIO DE PENELA

Aviso n.º 4561/2013

Procedimento concursal comum para constituição de relação ju-
rídica de emprego em contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado para preenchimento de um lugar de
Técnico Superior.
Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22/01, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6/04, e nos termos do
artigo 9.º do Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3/09, que adapta à adminis-
tração autárquica a Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, e do n.º 2 do artigo 66.º
da Lei n.º 66 -B/2012, de 30/12, torna -se público que, por deliberação
favorável do órgão executivo de 18 de fevereiro de 2013 e do órgão deli-
berativo de 25 de fevereiro de 2013 e do despacho do senhor presidente
da Câmara Municipal de 26 de fevereiro de 2013, se encontra aberto
procedimento concursal na modalidade de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado, para o preenchimento de um posto
de trabalho na carreira/categoria de técnico superior.

1 — Não foi efetuada consulta prévia à ECCRC, nos termos do n.º 1,
do artigo 4.º e artigo 54.º da Portaria n.º 83 -A/2009, 22/01, uma vez
que, não tendo ainda sido publicado qualquer procedimento concursal
para constituição de reserva de recrutamento, e até à sua publicitação,
conforme instrução da DGAEP, fica temporariamente dispensada a
obrigatoriedade da referida consulta.

2 — Legislação aplicável: Lei n.º 12 -A/2008, de 27/01, Decreto Re-
gulamentar n.º 14/2008, de 31/07; Lei n.º 59/2008, de 11/09, Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22/01, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6/04,
Decreto -Lei n.º 209/2009, de 3/09 e demais legislação aplicável.

3 — Prazo de Validade: Nos termos do artigo 40.º da Porta-
ria n.º 83 -A/2009, de 22/01, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6/04, o procedimento concursal é válido para ocu-